

1 【四半期連結財務諸表】
(1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年9月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,452,043	2,546,326
受取手形及び売掛金	558,619	463,532
商品及び製品	3,044	2,447
仕掛品	16,133	31,061
原材料及び貯蔵品	693	693
繰延税金資産	103,736	61,402
その他	384,485	405,049
貸倒引当金	△10,232	△9,832
流動資産合計	3,508,523	3,500,680
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	71,260	70,824
機械装置及び運搬具（純額）	2,218	2,000
工具、器具及び備品（純額）	91,254	82,278
土地	82,829	85,364
有形固定資産合計	247,563	240,468
無形固定資産		
のれん	17,632	16,653
ソフトウェア	272,414	255,494
その他	2,498	4,963
無形固定資産合計	292,545	277,110
投資その他の資産		
投資有価証券	310,906	361,755
敷金及び保証金	210,561	212,433
長期貸付金	—	5,940
長期滞留債権	3,500	3,480
長期預金	4,800	—
繰延税金資産	13,096	6,232
その他	7,922	6,946
貸倒引当金	△3,333	△9,254
投資その他の資産合計	547,453	587,534
固定資産合計	1,087,561	1,105,113
資産合計	4,596,085	4,605,794

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年9月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	205,512	199,435
未払費用	74,234	72,184
未払法人税等	7,121	17,677
未払消費税等	10,619	20,432
前受金	445,575	491,548
賞与引当金	93,300	21,728
役員賞与引当金	7,250	1,750
返品調整引当金	1,421	1,257
ポイント引当金	4,691	4,861
受注損失引当金	713	475
その他	58,425	36,601
流動負債合計	908,864	867,951
固定負債		
ポイント引当金	3,752	3,889
その他	5,900	5,900
固定負債合計	9,652	9,789
負債合計	918,516	877,740
純資産の部		
株主資本		
資本金	277,375	277,375
資本剰余金	287,290	287,290
利益剰余金	3,052,121	3,117,047
自己株式	△17,410	△17,410
株主資本合計	3,599,376	3,664,302
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△5,046	10,484
為替換算調整勘定	18,780	25,933
その他の包括利益累計額合計	13,734	36,417
少数株主持分	64,457	27,333
純資産合計	3,677,568	3,728,053
負債純資産合計	4,596,085	4,605,794

(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】
【四半期連結損益計算書】
【第1四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成24年10月1日 至 平成24年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成25年10月1日 至 平成25年12月31日)
売上高	1,216,044	970,645
売上原価	566,312	505,617
売上総利益	649,731	465,027
返品調整引当金戻入額	1,470	1,421
返品調整引当金繰入額	1,273	1,257
差引売上総利益	649,928	465,191
販売費及び一般管理費	519,976	340,477
営業利益	129,952	124,714
営業外収益		
受取利息	354	56
受取配当金	1,185	700
持分法による投資利益	—	11,801
為替差益	2,510	4,708
助成金収入	1,800	—
雑収入	1,176	1,070
営業外収益合計	7,025	18,337
営業外費用		
支払利息	802	—
貸倒引当金繰入額	—	5,940
雑損失	5	0
営業外費用合計	808	5,940
経常利益	136,170	137,111
特別利益		
子会社株式売却益	22,576	—
負ののれん発生益	—	28,384
特別利益合計	22,576	28,384
特別損失		
固定資産除却損	1,350	—
のれん償却額	114,829	—
特別損失合計	116,179	—
税金等調整前四半期純利益	42,567	165,496
法人税等合計	66,903	58,052
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△24,336	107,443
少数株主利益	1,937	760
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△26,274	106,683

【四半期連結包括利益計算書】
【第1四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成24年10月1日 至 平成24年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成25年10月1日 至 平成25年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失(△)	△24,336	107,443
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	973	15,530
為替換算調整勘定	8,869	7,152
その他の包括利益合計	9,842	22,682
四半期包括利益	△14,493	130,126
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△16,431	129,366
少数株主に係る四半期包括利益	1,937	760

【注記事項】

(四半期連結貸借対照表関係)

保証債務

関係会社の金融機関からの借入金に対して、次のとおり債務保証を行っております。

	前連結会計年度 (平成25年9月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
株式会社エクスプレス・ コンテンツバンク	15,250千円	11,080千円

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)及びのれん償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成24年10月1日 至 平成24年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成25年10月1日 至 平成25年12月31日)
減価償却費	46,204千円	50,854千円
のれん償却額	123,763千円	979千円

(株主資本等関係)

前第1四半期連結累計期間(自 平成24年10月1日 至 平成24年12月31日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成24年12月20日 定時株主総会	普通株式	41,756	8.00	平成24年9月30日	平成24年12月21日	利益剰余金

2. 基準日が当第1四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第1四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

3. 株主資本の著しい変動

該当事項はありません。

当第1四半期連結累計期間(自 平成25年10月1日 至 平成25年12月31日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成25年12月20日 定時株主総会	普通株式	41,756	8.00	平成25年9月30日	平成25年12月24日	利益剰余金

2. 基準日が当第1四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第1四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

3. 株主資本の著しい変動

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自 平成24年10月1日 至 平成24年12月31日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	乗換案内事業	マルチ メディア事業	計			
売上高						
外部顧客への売上高	987,940	207,538	1,195,479	20,564	—	1,216,044
セグメント間の内部 売上高又は振替高	153	—	153	9,535	△9,688	—
計	988,093	207,538	1,195,632	30,100	△9,688	1,216,044
セグメント利益 又は損失(△)	288,644	△61,329	227,315	△9,056	△88,306	129,952

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、受託開発ソフトウェア業、情報関連機器リース業等を含んでおります。

2 セグメント利益又は損失(△)の調整額△88,306千円には、のれん償却額△8,934千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△79,371千円が含まれております。

3 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(のれんの金額の重要な変動)

当第1四半期連結会計期間末において、株式会社エクスプレス・コンテンツバンクの株式を一部譲渡し連結の範囲から除外したことに伴い、のれんの変動が生じております。

なお、当該事象による当第1四半期連結累計期間におけるのれんの減少額は、44,672千円であります。

当第1四半期連結累計期間(自 平成25年10月1日 至 平成25年12月31日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	乗換案内事業	マルチ メディア事業	計			
売上高						
外部顧客への売上高	927,495	10,939	938,434	32,210	—	970,645
セグメント間の内部 売上高又は振替高	101	—	101	10,797	△10,898	—
計	927,596	10,939	938,536	43,008	△10,898	970,645
セグメント利益 又は損失(△)	223,995	△21,757	202,237	3,340	△80,864	124,714

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、受託開発ソフトウェア業、情報関連機器リース業等を含んでおります。

2 セグメント利益又は損失(△)の調整額△80,864千円には、のれん償却額△979千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△79,884千円が含まれております。

3 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(企業結合等関係)

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益金額又は1株当たり四半期純損失金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前第1四半期連結累計期間 (自 平成24年10月1日 至 平成24年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成25年10月1日 至 平成25年12月31日)
1株当たり四半期純利益金額又は1株当たり四半期純損失金額(△)	△5円3銭	20円44銭
(算定上の基礎)		
四半期純利益金額又は四半期純損失金額(△)(千円)	△26,274	106,683
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る四半期純利益金額又は四半期純損失金額(△)(千円)	△26,274	106,683
普通株式の期中平均株式数(千株)	5,219	5,219

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2 【その他】

該当事項はありません。